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Abstrakt

Cílem této práce je představení názorů E. H. Gombricha na podstatu recepce děl zobrazivých

umění. V úvodu práce jsou popsány momenty Gombrichova života, které přispěly k formování

jeho názorů na toto téma. Následně se soustředím na samotný Gombrichův koncept recepce

zobrazivých uměleckých děl. Práce je členěna na tři části, ve kterých jsou Gombrichovy úvahy

o recepci tematizovány. První část představuje úvahy o podílu diváka v procesu recepce

uměleckého díla. V této části je demonstrováno, že těžiště Gombrichových názorů tvoří

rozlišení dvou sfér: „vidění“ a „vědění“. Druhý okruh, ve kterém Gombrichův koncept recepce

tematizuji, představuje jeho názory na roli umělce a zabývá se způsobem a limity umělecké

tvorby. Ve třetí části jsou popsány Gombrichovy úváhy o vývoji recepce ve vztahu

k historickým proměnám umělecké funkce. Práce analyzuje Gombrichovu tezi, že vědění,

zkušenost a paměť mají rozhodující vliv na vnímání, interpretaci a samotnou tvorbu

uměleckého díla. V závěru práce parafrázuji Gombrichovy úvahy o perspektivním zobrazení a

sleduji návaznost úvah Nelsona Goodmana, který Gombrichovo stanovisko kritizuje.
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Abstract

The aim of my thesis is to introduce E. H. Gombrich´s views on the nature of the reception of

representational works of art. Firstly I describe the moments in Gombrich´s life that contributed

to the formation of his views on this topic. Subsequently, I focus on Gombrich´s very concept

of the reception of representational works of art. My thesis is divided into three parts, in which

Gombrich´s reflections on reception are thematized. The first part introduces reflections on the

participation of the viewer in the process of the reception of works of art. This part demonstrates

that the core of Gombrich´s views create a distinction between two spheres: „vision“ and

„knowledge“. The second part, in which I tematize Gombrich´s concept of reception, introduces

his views on the artist´s role and discusses the manner and limits of artistic creation. The third

part describes Gombrich´s reflections on the development of reception, in relation to historical

changes on artistic functions. My thesis analyzes Gombrich´s reflection, which is that

knowledge, experience and memory have a dicisive influence on the perception, interpretation

and the creation itself of the work of art. In another part of my thesis, I paraphrase Gombrich´s

reflections of the perspective representation and I pay attention to the consequence of the

reflection of Nelson Goodman, who criticizes Gombrich´s concept of perspective

representation.

Key words

Ernst Hans Gombrich, reception, representation, illusionism, illusion, perspective, projection,
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ÚVOD

Předmětem předložené bakalářské práce je interpretace úvah o recepci zobrazivých uměleckých

děl Ernsta Hanse Gombricha. Toto téma jsem zvolila, neboť je mi blízký Gombrichův, v jistém

slova smyslu tradiční, názor na umění. Gombrich byl celý život k modernímu umění v opozici.

V mnoha jeho rozhovorech nalezneme kritiku současného umění a jistou nedůvěru. Píše, že

naše společnost akcentuje moderní umění a nejvyšší mírou hodnoty tohoto umění je umělcova

originalita. Tento tlak je poté vyvíjen i na kurátory galerií a ti pořádají převážně výstavy těchto

umělců.1 Gombrich netvrdí, že v moderním umění nejsou žádní vynikající umělci, obává se

však, že je mezi nimi plno těch, kteří nás klamou.2 Pokud je umělecká hodnota podmíněna

pouhou originalitou umělců, je zde problém, jak rozeznat opravdu ryzí umělecké dílo od

pouhého cynismu.3

Je zde rozšířený názor, že například Duchampův pisoár je umělecké dílo nesmírné hodnoty.

Pokud se ale budeme ptát proč, zjistíme, že na tuto otázku je problematické nalézt odpověď.

Obávám se, že moderní umění je široké veřejnosti často uzavřené a potřebuje manifest,

vysvětlení svého konceptu. Gombrichovy úvahy o umění, které tematizuje vzhledem k vývoji

zobrazovacích technik, jsou často kritizovány pro svoji neaplikovatelnost na současné umění.4

Cílem mé bakalářské práce ale není zodpovědět tyto otázky. Pouze se domnívám, že tento

Gombrichův tradiční přístup a nedůvěra v moderní umění je nutnou opozicí k sílící společenské

tendenci upřednostňovat moderní umění, jeho koncept a originalitu před uměním, dnes

převážně vnímaným jako překonané, využívajícím iluzionistické zobrazovací techniky.

Ve své práci čtenáři předložím Gombrichovy úvahy o recepci zobrazivých uměleckých děl.

V první části své práce se pokusím postihnout hlavní inspirační vlivy, neboť se domnívám, že

pouze analýzou těch aspektů, které Gombrichovy úvahy ovlivnily, můžeme lépe nahlédnout a

pochopit jeho úvahy o tomto tématu. Podrobněji se v této části budu zabývat vlivem

psychoanalýzy. Nejzásadnější spatřuji Gombrichovo seznámení a následnou spolupráci

1 GOMBRICH, Ernst Hans a Martin GAYFORD. The Knowing Eye: Interview with Martin Gayford. Modern Painters [online].
1992, (Vol. 5): p. 71.
2 Tamt., s. 70.
3 Gombrich hovoří o Andy Warholovi a považuje jej a jeho následovníky za pouhé cyniky, kteří zkouší, kam až mohou zajít.
4 Tuto výtku vůči Gombrichovu konceptu vznesl například Arthur C. Danto.
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s psychoanalytikem a historikem Ernstem Krisem. Následně se budu věnovat vlivu, který na

Gombricha měla filosofie Karla Poppera. Karl Popper byl jeden z Gombrichových nejbližších

přátel a jeho vliv je v Gombrichových pracích značný.

Poté přistoupím k samotné interpretaci Gombrichova konceptu recepce. Tuto část mé práce

budou tvořit tři okruhy, ve kterých Gombrich své úvahy o recepci tematizuje. V první části se

zaměřím na podíl diváka. Pokusím se odpovědět na otázku, jaká je podle Gombricha divákova

role nejen v recepci, ale v samotném procesu tvorby zobrazivého uměleckého díla. Druhý

okruh tematizování recepce je ve vztahu k umělci a jeho tvorbě. Budu se zabývat tím, jakým

způsobem proces umělecké tvorby probíhá, co jej determinuje a jaké jsou jeho limity. Poslední

třetí okruh zodpoví, jak Gombrich přistupuje k historickému vývoji zobrazovacích technik a

vztahuje jej k dějinným proměnám funkce umění. V této kapitole na vybraných historicko-

uměleckých etapách demonstruji Gombrichovu tezi o tom, že forma umění je vždy podřízena

jeho funkci.

V závěru své práce popíši Gombrichovy názory na perspektivní zobrazení v iluzivním umění.

Perspektivní zobrazení vnímal jako hlavní aspekt iluzionismu, jako základní prostředek, jak

dosáhnout věrného zobrazení. Pravidla perspektivního zobrazení jsou pro Gombricha

objektivně platná, nezávislá na naší kulturní konvenci. Toto Gombrichovo stanovisko rozvířilo

mezi teoretiky kritickou diskuzi. Pokud by perspektiva byla obecně platnou metodou zobrazení,

nezávislá na jakékoli kulturní konvenci, byla by v rozporu s Gombrichovým prohlášením o

neexistenci nevinného oka. V této části své práce se pokusím odpovědět na tuto otázku a popíšu,

jakým způsobem se Gombrich s tímto druhem kritiky vyrovnal.
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1 Inspirační zdroje Gombrichových úvah

Gombrich se narodil ve Vídni, do rodiny židovských intelektuálů 30. března roku 1902. Jeho

otec byl advokát a matka byla úspěšná pianistka.5 Důležité je zmínit, že jeho rodina byla

v kontaktu s intelektuálním a uměleckým jádrem tehdejší doby.6 Ve svém článku Lord

Leverhulme v Tribunes Gombrich popisuje, že rodině vděčí za získání jakési základní kulturní

mapy7, (cultural map), základního uměleckého přehledu, který ovlivnil jeho nadcházející

studia.

Po ukončení studií ve vídeňském Theresianu pokračoval ve studiu archeologie a dějin umění

pod vedením Julia von Schlossera.8 Gombrich ve svých knihách na svého profesora z dob studií

na Vídeňské univerzitě často odkazuje a byl to právě Schlosser, který zpočátku formoval

Gombrichův názor na dějiny umění. Těžiště Schlosserovy práce je otázka, co je umění.

Gombrich uvádí, že Schlosser tuto otázku vždy tematizoval v širším historickém kontextu.

Výsledkem jeho zkoumání poté bylo stanovisko: “´art´ means a different thing to different

times and societies.“9 Právě tento vliv první vídeňské školy zpozorujeme v Gombrichově


[…]


information about the disposition of objects in the world is inferred from our knowledge about

the world has been replaced with the understanding that the brain computes the disposition of

objects in space from the picture it receives, while relying on specific constraints and rules

about the possible and likely three-dimensional properties of spatial objects.“217

Perspektivní zobrazení tedy Gombrich popisuje jako zobrazení opticky definováno geometrií

světla, nejedná se o kulturní konvenci. Zároveň ale toto zobrazení závisí na divákovi, konkrétně

na jeho očekávání, které je ovlivněno předchozími znalostmi. Nenalezneme zde, stejně jako

v jakémkoli jiném druhu zobrazení, nevinné oko.218
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat Gombrichovy úvahy o recepci zobrazivých uměleckých děl.

V první části práce jsem se věnovala aspektům, které nejvíce formovaly jeho následné úvahy o

recepci zobrazivých uměleckých děl. Podrobněji jsem popsala vliv psychoanalýzy, jejíž motivy

se v Gombrichově práci objevují. Pomocí psychoanalytických termínů tématizoval společně

s Ernstem Krisem teorii karikatury. Výsledek jejich badatelské činnosti je koncept

karikaturního zobrazení jako jakési „pozvánky“ pro diváka. Její působivost není závislá na

umělecké tvorbě, ale na divákově mentálním obrazu vytvořeném jako reakce na toto zobrazení.

Tyto úvahy o podílu diváka poté Gombrich rozvíjí ve své knize Umění a Iluze.

Druhý inspirační vliv, kterému se podrobněji věnuji, je filosofie Karla Poppera. Gombrich

přebírá Popperovo stanovisko, že naše reakce na podněty okolního světa nejsou založeny na

našich vědomostech, ale na našich hypotézách. Tato úvaha je pro Gombricha klíčová.

V návaznosti na ní poté formuluje svoji tezi o neexistenci nevinného oka. Podle Gombricha je

naše pozorování řízeno naším očekáváním, které je závislé na našich předchozích znalostech a

zkušenostech. Další moment inspirace Popperovou filosofií nalezneme v Gombrichově pojetí

vývoje zobrazovacích technik. Na své úvahy o uměleckém vývoji aplikuje Popperův koncept

procesu poznávání.

Poté se věnuji Gombrichovým úvahám o recepci. Tato část práce je členěná na tři tematické

okruhy. První okruh předkládá Gombrichův koncept diváka. Popisuji zde Gombrichovy úvahy

o lidské schopnosti rozpoznat zobrazený objekt. Gombrich tuto schopnost nepovažuje za

vrozenou, ale za naučenou. Rozlišuje sféru „vidění“ a „vědění“. Ačkoli si tuto schopnost

osvojíme v průběhu života, nejedná se o pouhou konvenci. Člověk má podle Gombricha

přirozené dispozice si tuto schopnost osvojit.

Důležitým aspektem v procesu recepce je divákova schopnost projekce. Podle Gombricha je

divák skrze svoji schopnost projekce pomyslným spolutvůrcem zobrazení. Pomocí své fantazie,

znalostí a předchozích zkušeností umělecké dílo dotvoří. Čím více je nucen svoji projekci

zapojit, tím má na něho umělecké dílo větší účinek. Touto tezí Gombrich demonstruje, proč se

lidem často líbí hrubé, rychle načrtnuté obrazy více, než jejich detailní provedení.

Druhým tematickým okruhem je část věnující se umělci. Zde předkládám Gombrichovy úvahy

o roli umělce v procesu zobrazování. Úloha umělce je podle Gombricha vytvořit takové
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zobrazení, které v divákovi vyvolá stejné pocity, jaké by měl při kontaktu s reálným objektem.

Při zobrazování umělec podle Gombricha nezačíná vizuální informací, ale nějakým zažitým

schématem, mentálním konstruktem. Toto schéma poté modifikuje tak, aby co nejlépe

odpovídalo reálnému objektu. Právě umělcova obeznámenost s již existujícími vizuálními

schématy určuje jeho tvorbu. Umělec si pro své zobrazení vybere vždy takový objekt, pro který

má vžité schéma. Každý umělec je tedy podle Gombricha ovlivněn předchozími uměleckými

tradicemi.

Třetí okruh mé práce tvoří Gombrichovy úvahy o historickém vývoji zobrazovacích technik.

Gombrich se zabývá otázkou, proč lidé v různých historických etapách zobrazují reálný svět

tak odlišným způsobem. Přichází s tvrzením, že rozdíly v zobrazování jsou způsobeny odlišnou

funkcí umění v konkrétní době. Toto Gombrichovo tvrzení jsem podrobněji popsala na

vybraných historicko-uměleckých epochách, konkrétně na výtvarných tradicích starověkého

Egypta, antiky, středověku a renesance.

Poslední část práce je věnována Gombrichovým úvahám o perspektivním zobrazení

v iluzionistickém umění. Gombrich zastává názor, že pravidla perspektivy jsou obecně platná

a nezávislá na naší konvenci. Toto jeho stanovisko vzbudilo mnoho kritických reakcí. Pro svoji

práci jsem vybrala kritický přístup Nelsona Goodmana. Goodmanova kritika se opírá o

přesvědčení, že si Gombrich protiřečí. Podle Goodmana Gombrichův koncept perspektivy jako

konvenčně nezávislého obecně platného pravidla pro realistické zobrazení je v protikladu k jeho

úvahami o neexistenci nevinného oka. V této části své práce jsem se pokusila ukázat, že si

Gombrichova teorie neodporuje. Ačkoli je perspektivní zobrazení na konvenci nezávislé,

potřebuje divákův podíl. Je to z toho důvodu, že perspektivní zobrazení je mnohoznačné. Právě

divák skrze své očekávání, které je modifikováno znalostmi prostorových objektů, vybírá

z nekonečného množství tvarů v prostoru ty „správné“.
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