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Výhodou bakalářské práce Terezy Fejfarové, která je věnována shrnutí Gombrichovy

koncepce zobrazování ve výtvarném umění, je to, že je logicky a přehledně členěna. První

část je věnována přehledu intelektuálních vlivů, které na E. H. Gombricha působily a přispěly

k formování jeho názorů na výtvarné umění. Druhá část je věnována Gombrichovu pojetí

umění jako procesu vyvolávání iluze. V jednotlivých kapitolách této části poukazuje kolegyně

Fejfarová na to, že podle Gombricha tento proces vychází od umělce a směřuje k divákovi, je

podmíněn danostmi vznikajícími zkušeností i danostmi genetickými a je ovlivněn

významnými historickými kulturními změnami. V těchto souvislostech si Fejfarová všímá

celé řady dílčích Gombrichových konceptů, jako je percepční zvyk, styl, schematičnost a

inovace v zobrazování a řada jiných. Třetí část práce alespoň částečně uvádí Gombrichovy

názory do širšího kontextu, konkrétně přibližuje Goodmanovu kritiku Gombrichova pojetí

perspektivy jako objektivního způsobu znázorňování.

Nedá se říci, že by bakalářská práce obsahovala nějaké významné obsahové nedostatky. Na

některých místech však textu dosti citelně chybí větší plynulost a formulační úplnost. To se

týká především některých velice krátkých kapitolek věnovaných předpokladům a

charakteristikám práce umělce. Některé věty v této části jsou v podstatě nesrozumitelné,

například: „V zobrazování podmíněné drilem, například u umělců zabývajících se písmem, se

otázka co a jak neustále překrývá“ (s. 30). Za bližší vysvětlení by stála i následující pasáž:

„Při zobrazování umělec nanese na plátno nějakou naučenou konfiguraci, koncept ze své

mysli, která mu poté slouží jako odrazový můstek pro následnou tvorbu zobrazení. Toto

počáteční schéma získá právě pomocí improvizace, při použití pomocných skic, případně se

jej mechanicky naučí nebo dohledá například v učebnici věnující se kresbě“ (s. 31).

Zejména tyto případy dokazují, že text nebyl před odevzdáním zcela dopracován, jeho

formulace nebyly dostatečně domyšleny a kriticky zváženy. Celkově text působí dojmem

referátu o podstatných aspektech Gombrichovy koncepce, i když referátu dlouhého, poměrně

fundovaného a samostatně provedeného. Autorce se také nepodařilo od koncepce, o které

referuje, získat odstup dostatečný k tomu, aby ji zhodnotila, aby poukázala na její přednosti a

případné slabiny.

Předložený text je na poměrně dobré stylistické úrovni, v případě některých vět však došlo

k vyšinutím z vazeb. Vůči textu je však možné vznášet i některé další formální výhrady.

Kolegyně Fejfarová si usnadňuje práci, když nepřekládá citáty a uvádí je v textu v angličtině.

Ani název Freudova pojednání Vtip a jeho vztah k nevědomí neměl být uveden v angličtině.

Za podstatnější však považuji to, že vybranou sekundární literaturu, konkrétně monografii

Františka Mikše Gombrich. Tajemství obrazu a jazyk umění: pozvání k dějinám a teorii umění

používá kolegyně Fejfarová v textu poněkud nestandardně, v podstatě jako rovnocennou

literatuře primární. Některé pasáže její práce jsou vytvořeny jen na základě této monografie.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že předložená bakalářská práce Terezy Fejfarové je

práce, kterou lze považovat za přijatelné zvládnutí vytyčeného úkolu. Doporučuji ji tedy

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze dne 4. 9. 2015 PhDr. Miloš Ševčík, Ph.D.